
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33368 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2017

PORTARIA N° 342/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 04 de 
maio de 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 854/2016 - GAB/SUSIPE DE 
29/12/2016, Publicada no DOE nº 33282, de 02/01/2017, 
Protocolo nº 134116, RAIMUNDO FERREIRA NEGRÃO, Matrícula 
5892160/2, Agente Prisional, da Função Gratifi cada de 
Supervisão de Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação no 
Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba, a contar de 02 de 
Maio 2017.
1. DESIGNAR SEBASTIÃO DA SILVA BITENCOURT, 
Matrícula 8400646/5, Agente Prisional, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária – FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba, a 
contar de 03 de Maio de 2017.
2. DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 174414
PORTARIA N° 333/2017-GAB/SUSIPE               

Belém-PA, 27 de abril de 2017.
DESIGNAR a servidora TATIANA CORDEIRO DE JESUS, matrícula 
funcional nº 5898361, para responder pela Coordenação de 
Assistência e Valorização do Servidor, no período de 02 a 31 de 
maio de 2017, em substituição ao titular ARMANDO ARAUJO DE 
MENDONÇA, que está em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 174424

PORTARIA N° 341/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 03 de 
maio de 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JAMES CICERO SILVA DE SOUZA, 
Matrícula Funcional nº 5903812/2, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP do 
Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes, a contar de 
03 de Maio de 2017.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 174413

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 345/2017 – GAB/SUSIPE DE 
05 DE MAIO DE 2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33367 DE 

05 DE MAIO DE 2017, PROTOCOLO Nº173928:
Onde se lê: Contratar mediante Processo Seletivo 
Simplifi cado, autorizada através do processo  nº 
2017/499986 de 04 de janeiro  de 2017, os servidores 
temporários.
Leia-se: Contratar mediante Processo Seletivo Simplifi cado, 
autorizada através do processo  nº 2016/499986 de 04 de 
janeiro  de 2017, os servidores temporários.

Protocolo: 174340

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Pública: 003/2017
Processo: 2017/69478
Objeto: AMPLIAÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE TOMÉ-AÇÚ, COM 
PREVISÃO DE 316 VAGAS, sob regime de empreitada global.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo 
estará disponível na Sala da Coordenadoria de Licitação, 
no horário de 8h às 12h, e 14h às 16h, em dias uteis.
Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Sala de Reunião, no 2º andar, da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, situada na Rua dos Tamoios, nº 1592, entre Trav. 
Padre Eutíquio e Trav. Apinagés, Bairro Batista Campos - 
CEP: 66033-172 - Belém/PA.
Data da Abertura: 09/06/2017
Hora da Abertura: 09h. (Horário Local)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7564
Natureza da Despesa: 449051
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 174242

DIÁRIA
PORTARIA Nº 938/2016

Objetivo: realizar visita técnica à Unidade Penal de Santarém 
para fazer levantamento de demandas educacionais para o 
segundo semestre do ano de 2016 e reunir com Juiz da Vara de 
Execução Penal do município de Itaituba para garantir o benefi cio 
da remição de pena pela leitura 
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es) 5903577/ALINE VALÉRIA BORGES DE 
MESQUITA(Coordenadora)
Período: 30/06 a 02/07/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 174339
DIÁRIA

PORTARIA Nº 652/2016
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiências 
nos fóruns das comarcas de Mãe do Rio e Aurora do Pará
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Mãe do Rio/Aurora do Pará/PA-Brasil
Servidor(es) 5921350/MARCIO SERGIO DOS SANTOS(Ag. 
Prisional)
Período: 06/04/2016 – DIÁRIA (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 174530
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1052/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Juruti 
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Juruti/PA-Brasil
Servidor(es) 5850525/PAULO AFONSO MARQUES FERREIRA(Ag. 
Prisional); 54188639/EDERLAN BATISTA DOS REIS(Ag. Prisional)
Período: 04 a 06/04/2016 – DIÁRIA (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 174546
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1376/2016
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de Audiência no 
fórum da comarca de Parauapebas
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Parauapebas/PA-Brasil
Servidor(es) 5739128/JAIME FILHO DA SILVA PIMENTEL(Ag. 
Prisional)
Período: 22/06/2016 – DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 174293

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1367/2016

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Parauapebas/PA 
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Parauapebas/PA-Brasil
Servidor(es) 58312012/LUZIMAR PEREIRA DE CARVALHO(Ag. 
Prisional)
Período: 08/06/2016 – DIÁRIA (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 174297
DIÁRIA

PORTARIA Nº 641/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Capanema
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Capanema/PA-Brasil
Servidor(es) 5917119/CAYO RODOLFO DE VASCONCELOS 
SOUZA(Ag. Prisional)
Período: 14/01/2016 – DIÁRIA (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 174554
DIÁRIA

PORTARIA Nº 630/2016
Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Santa Maria
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santa Maria/PA-Brasil
Servidor(es) 54188735/JAIR DE ARAÚJO SENA(Motorista)
Período: 29/03/2016 – DIÁRIA (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 174558
DIÁRIA

PORTARIA Nº 628/2016
Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da comarca de Ulianópolis
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Ulianópolis/PA-Brasil
Servidor(es) 5898661/EDINELSON MORAES DE 
FIGUEIREDO(Motorista)
Período: 07 a 08/03/2016 – DIÁRIA (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 174562
DIÁRIA

PORTARIA Nº 626/2016
Objetivo: conduzir apenado, afi m de que seja implantado no 
mesmo equipamento eletrônico para que cumpra pena em 
regime aberto
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santa Luzia do Pará/PA-Brasil
Servidor(es) 54181390/JOSÉ RICARDO BEZERRA(Motorista)
Período: 19/03/2016 – DIÁRIA (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 174566

DIÁRIA
PORTARIA Nº 568/2016

Objetivo: realizar instalação de infraestrutura e telefonia devido 
a reforma realizada no CRR Capanema
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Capanema/PA-Brasil
Servidor(es) 5905768/HENRIQUE KENTARO IWANAGA DOS 
SANTOS(Ag. Prisional); 5918526/WELLINGTON BENTES DE 
ALBUQUERQUE(Ag. Prisional)
Período: 23 a 25/05/2016 – DIÁRIA (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 174485
DIÁRIA

PORTARIA Nº 583/2016
Objetivo: acompanhar o fi scal da Caixa Econômica Federal na 
vistoria do último Boletim de Medição do Centro de Recuperação 


